

# Municipalidad de Puan

## SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

### Del 01/01/2026 al 30/06/2026

| Evolución de los Recursos      | Vigente                  | Devengado                | Percibido                |
|--------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>1. Presupuestarios</b>      |                          |                          |                          |
| Ingresos corrientes            | 33.696.535.472,78        | 15.948.890.554,28        | 17.450.081.415,61        |
| Recursos de capital            | 5.970.252,78             |                          | 1.346.061,41             |
| Fuentes Financieras            | 480.942.247,31           |                          | 0,00                     |
| <b>Total</b>                   | <b>34,183,447,972.87</b> | <b>15.948.890.554,28</b> | <b>17.451.427.477,02</b> |
| De libre disponibilidad        | 30.540.617.540,54        | 14.456.403.908,64        | 15.793.635.774,65        |
| Afectados                      | 3.642.830.432,33         | 1.492.486.645,64         | 1.657.791.702,37         |
| <b>Total</b>                   | <b>34,183,447,972.87</b> | <b>15.948.890.554,28</b> | <b>17.451.427.477,02</b> |
| <b>2. Extrapresupuestarios</b> |                          |                          | <b>1.225.624.362,86</b>  |
| <b>Total General (1+2)</b>     | <b>34,183,447,972.87</b> | <b>15.948.890.554,28</b> | <b>18.677.051.839,88</b> |

| Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento       | Importe                |
|----------------------------------------------|------------------------|
| <b>I. INGRESOS CORRIENTES</b>                | 17.450.081.415,61      |
| <b>II. GASTOS CORRIENTES</b>                 | 17.080.409.683,57      |
| <b>III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)</b>       | <b>369.671.732,04</b>  |
| <b>IV. RECURSOS DE CAPITAL</b>               | 1.346.061,41           |
| <b>V. GASTOS DE CAPITAL</b>                  | 679.203.230,47         |
| <b>VI. INGRESOS TOTALES</b>                  | 17.451.427.477,02      |
| <b>VII. GASTOS TOTALES</b>                   | 17.759.612.914,04      |
| <b>VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)</b> | <b>-308.185.437,02</b> |
| <b>IX. FUENTES FINANCIERAS</b>               | 1.039.364.020,71       |
| <b>X. APLICACIONES FINANCIERAS</b>           | 731.178.583,69         |

| Evolución de Gastos por Objeto                      | Vigente                  | Preventivo            | Compromiso               | Devengado                | Pagado                   |
|-----------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>1. Presupuestarios</b>                           |                          |                       |                          |                          |                          |
| Gastos en personal                                  | 10.593.659.608,22        | 0,00                  | 5.300.134.128,96         | 5.300.134.128,96         | 4.330.637.993,39         |
| Bienes de consumo                                   | 3.977.200.595,86         | 109.377.814,44        | 1.728.701.121,92         | 1.649.108.348,44         | 1.617.040.891,14         |
| Servicios no personales                             | 2.357.900.193,95         | 10.053.620,00         | 1.539.152.074,34         | 1.477.160.860,34         | 1.465.443.792,50         |
| Bienes de uso                                       | 765.841.230,06           | 66.197.000,00         | 356.406.323,61           | 287.348.671,60           | 278.651.671,60           |
| Transferencias                                      | 1.973.711.316,26         | 0,00                  | 510.995.500,77           | 510.995.500,77           | 493.609.140,77           |
| Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos | 501.135.028,52           | 0,00                  | 415.545.237,37           | 415.545.237,37           | 415.545.237,37           |
| Gastos figurativos                                  | 14.014.000.000,00        | 0,00                  | 8.534.865.403,93         | 8.534.865.403,93         | 8.534.865.403,93         |
| <b>Total</b>                                        | <b>34,183.447.972,87</b> | <b>185.628.434,44</b> | <b>18.385.799.790,90</b> | <b>18.175.158.151,41</b> | <b>17.135.794.130,70</b> |
| <b>2. Extrapresupuestarios</b>                      |                          |                       |                          | <b>1.394.678.404,36</b>  | <b>1.098.629.119,99</b>  |
| <b>Total General (1+2)</b>                          | <b>34,183.447.972,87</b> | <b>185.628.434,44</b> | <b>18.385.799.790,90</b> | <b>19.569.836.555,77</b> | <b>18.234.423.250,69</b> |

| Evolución de Gastos por Programa                            | Vigente                  | Preventivo            | Compromiso               | Devengado                | Pagado                   |
|-------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>Departamento Ejecutivo</b>                               |                          |                       |                          |                          |                          |
| 1110117000 - 16 Delegación Darregueira                      | 1.666.234.708,35         | 5.365.414,88          | 954.943.805,90           | 951.827.413,40           | 810.951.529,24           |
| 1110117000 - 17 Delegación Villa Iris                       | 915.110.850,42           | 15.455,45             | 526.199.747,31           | 523.928.388,24           | 452.596.082,29           |
| 1110117000 - 18 Delegación Bordenave                        | 365.730.539,32           | 385.600,00            | 213.916.601,98           | 213.062.661,98           | 190.325.237,57           |
| 1110117000 - 19 Delegación 17 de Agosto                     | 306.027.925,65           | 0,00                  | 167.518.319,58           | 165.769.489,58           | 141.996.669,59           |
| 1110117000 - 20 Delegación Felipe Sola                      | 306.617.936,89           | 1.442.920,00          | 253.871.278,48           | 252.804.118,48           | 225.967.103,58           |
| 1110117000 - 21 Delegación San Germán                       | 186.079.683,05           | 2.983.458,98          | 114.970.815,85           | 114.826.572,20           | 103.985.086,74           |
| 1110117000 - 22 Delegación Azopardo                         | 98.700.347,47            | 0,00                  | 59.458.668,81            | 58.512.297,61            | 53.097.402,10            |
| 1110117000 - 23 Delegación Puan                             | 1.350.200.577,20         | 3.153.668,50          | 913.397.538,50           | 905.332.985,33           | 805.283.650,23           |
| 1110117000 - 24 Delegación Erize                            | 7.600.000,00             | 0,00                  | 27.597.404,34            | 27.597.404,34            | 23.498.443,74            |
| 1110119000 - 16 Dirección Gral. de Turismo, Deportes y Cul  | 1.653.617.261,54         | 2.448.421,51          | 834.826.234,38           | 820.845.403,97           | 750.991.222,79           |
| 1110119000 - 17 Dirección Gral. de Relaciones con la comuni | 262.879.895,97           | 546.471,58            | 235.451.867,91           | 228.377.780,97           | 209.018.689,59           |
| 1110119000 - 18 Dirección General de Inspección             | 391.622.346,20           | 215.405,64            | 188.218.228,32           | 187.316.266,20           | 162.115.020,26           |
| 1110120000 - 16 Producción                                  | 190.446.987,00           | 51.635.000,00         | 227.269.209,74           | 225.954.709,74           | 214.366.886,50           |
| 1110120000 - 17 Medio Ambiente                              | 292.244.879,83           | 4.125.550,00          | 109.680.039,00           | 108.904.906,01           | 94.877.995,29            |
| 1110120000 - 18 Promoción Social                            | 1.449.859.573,08         | 1.007.532,30          | 797.023.747,38           | 788.452.012,24           | 681.930.458,37           |
| 1110120000 - 19 Obras Públicas                              | 3.319.330.895,99         | 11.607.805,68         | 789.952.239,01           | 694.392.913,61           | 672.113.582,27           |
| 1110120000 - 20 Red Vial Municipal                          | 2.462.219.291,88         | 64.844.967,92         | 1.248.416.531,48         | 1.220.643.856,96         | 1.094.987.077,15         |
| 1110120000 - 21 Produccion 2                                | 0,00                     | 0,00                  | 31.175.930,11            | 31.111.930,11            | 29.613.454,58            |
| Actividades Centrales                                       | 3.214.569.835,96         | 35.850.762,00         | 1.551.949.742,15         | 1.515.595.199,77         | 1.311.497.267,82         |
| Partidas no asignables a programas                          | 501.135.028,52           | 0,00                  | 415.545.237,37           | 415.545.237,37           | 415.545.237,37           |
| <b>Total Departamento Ejecutivo</b>                         | <b>18.940.228.564,32</b> | <b>185.628.434,44</b> | <b>9.661.383.187,60</b>  | <b>9.450.801.548,11</b>  | <b>8.444.758.097,07</b>  |
| <b>H.C.D.</b>                                               |                          |                       |                          |                          |                          |
| Actividades Centrales                                       | 467.219.408,55           | 0,00                  | 189.551.199,37           | 189.491.199,37           | 156.170.629,70           |
| <b>Total H.C.D.</b>                                         | <b>467.219.408,55</b>    | <b>0,00</b>           | <b>189.551.199,37</b>    | <b>189.491.199,37</b>    | <b>156.170.629,70</b>    |
| <b>Organismos Descentralizados</b>                          |                          |                       |                          |                          |                          |
| Actividades Centrales                                       | 14.776.000.000,00        | 0,00                  | 8.534.865.403,93         | 8.534.865.403,93         | 8.534.865.403,93         |
| <b>Total Organismos Descentralizados</b>                    | <b>14.776.000.000,00</b> | <b>0,00</b>           | <b>8.534.865.403,93</b>  | <b>8.534.865.403,93</b>  | <b>8.534.865.403,93</b>  |
| <b>Total General</b>                                        | <b>34,183.447.972,87</b> | <b>185.628.434,44</b> | <b>18.385.799.790,90</b> | <b>18.175.158.151,41</b> | <b>17.135.794.130,70</b> |

| Movimientos de Tesorería                                                          | Importe           | Estado de Situación Patrimonial                                            | Saldo             |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Saldo Inicial:                                                                    | 720.776.475,74    | 100000000 ACTIVO                                                           | 4.806.612.233,65  |
| Ingresos del Período:                                                             | 18.677.051.839,88 | 110000000 ACTIVO CORRIENTE                                                 | 755.253.166,26    |
| Ingresos de Ajustes Contables:                                                    | 826.308,68        | 120000000 ACTIVO NO CORRIENTE                                              | 4.051.359.067,39  |
| Gastos del Período:                                                               | 18.234.423.250,69 | 200000000 PASIVO                                                           | -1.438.045.619,30 |
| Egresos de Ajustes Contables:                                                     | 826.308,68        | 210000000 PASIVO CORRIENTE                                                 | -1.405.486.861,21 |
| Saldo final:                                                                      | 1.163.405.064,93  | 220000000 PASIVO NO CORRIENTE                                              | -32.558.758,09    |
| Demostración del Saldo                                                            |                   | 300000000 PATRIMONIO                                                       | -3.368.566.614,35 |
| 111210101 BANCO DE LA PCIA DE BS AS PUAN                                          | 653.968.078,91    | 310000000 PATRIMONIO PUBLICO                                               | -3.368.566.614,35 |
| 111210102 BANCO DE LA PCIA DE BS AS DARREG                                        | 9.785.660,03      | 311000000 Capital fiscal                                                   | -9.860.811,42     |
| 111210105 BPBA DESC. RURAL                                                        | 5.909.562,88      | 312000000 Resultados de la cuenta corriente                                | -3.358.705.802,93 |
| 111210106 BPBA DESC. ING. BRUTOS                                                  | 4.072.531,24      | 312100000 Resultados de ejercicios anteriores                              | 69.783.392,14     |
| 111210107 BPBA DESC. TRIBUTARIA                                                   | 3.775.176,15      | 312200000 Resultado del ejercicio                                          | -4.313.488.605,31 |
| 111210110 BPBA PGM REDES                                                          | 28.974.874,16     | 312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público | 884.999.410,24    |
| 111210201 BANCO DE LA NACION ARGENTINA SUC. VILLA IRIS                            | 13.431.224,14     |                                                                            |                   |
| 111210206 BANCO DE LA NACION CAJA DE AHORRO                                       | 35.273,92         |                                                                            |                   |
| 111210300 Banco Credicoop                                                         | 3.210.785,97      |                                                                            |                   |
| 111210501 Municipalidad de Puan cuenta corriente                                  | 1.816.636,96      |                                                                            |                   |
| 111220101 BPBA Cuenta Afectada                                                    | 17.279.911,86     |                                                                            |                   |
| 111220102 BPBA Fondo Fortalecimiento Programas Sociales.                          | 5.608.139,53      |                                                                            |                   |
| 111220105 BPBA Fondos Educativos                                                  | 34.138.143,00     |                                                                            |                   |
| 111220107 Fondo para Infraestructura Municipal                                    | 7.761,30          |                                                                            |                   |
| 111220108 Fondo Municipal de Fortalecimiento de la Seguridad y otros ss asociados | 1.141,45          |                                                                            |                   |
| 111220201 BN Cuenta Proposa                                                       | 37.584.111,59     |                                                                            |                   |
| 111220202 BN Centros Integrados                                                   | 40.722,10         |                                                                            |                   |
| 111220204 BN Emprendimientos Productivos                                          | 1.409.236,69      |                                                                            |                   |
| 111220205 BN Banco de la Nación                                                   | 36.825,45         |                                                                            |                   |
| 111230101 BPBA Cuenta de Terceros                                                 | 1.011.850,07      |                                                                            |                   |
| 111290100 Banco Provincia Ahorro Pesos                                            | 341.307.417,53    |                                                                            |                   |
| Total Disponibilidades:                                                           | 1.163.405.064,93  |                                                                            |                   |
|                                                                                   | 1.163.405.064,93  |                                                                            |                   |

| Resultado Artículo 44                                                          | Importe                |
|--------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| Recursos Corrientes y de Capital PERCIBIDO                                     | 17.451.427.477,02      |
| Gastos Corrientes y de Capital DEVENGADO                                       | 17.759.612.914,04      |
| <b>RESULTADO DEL ART. 43</b>                                                   | <b>-308.185.437,02</b> |
| Ingresos por endeudamiento aprobado                                            | 0,00                   |
| Saldos de Caja y Bancos al cierre del ejercicio anterior (Recursos Ordinarios) | 480.942.247,31         |
| Servicios de la deuda                                                          | 415.545.237,37         |
| <b>RESULTADO DEL ART. 44</b>                                                   | <b>-242.788.427,08</b> |

| Evolución de las principales metas de programas               | Programado en el año | Programado Ene-Jun 2026 | Ejecutado Ene-Jun 2026 | Diferencia |
|---------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|------------------------|------------|
| <b>Departamento Ejecutivo</b>                                 |                      |                         |                        |            |
| 1110117000 16 Delegación Darregueira                          |                      |                         |                        |            |
| 37 Reparto de recibos de tasas (Cantidad de recibos emitidos) | 45.000               | 11.250                  | 11.250                 | 0          |
| 59 Consumo Combustible Serv Urbanos (Litros de combustible)   | 44.000               | 11.000                  | 11.000                 | 0          |
| 1110117000 17 Delegación Villa Iris                           |                      |                         |                        |            |
| 37 Reparto de recibos de tasas (Cantidad de recibos emitidos) | 20.000               | 5.000                   | 5.000                  | 0          |
| 59 Consumo Combustible Serv Urbanos (Litros de combustible)   | 18.000               | 4.500                   | 4.500                  | 0          |
| 1110117000 18 Delegación Bordenave                            |                      |                         |                        |            |
| 37 Reparto de recibos de tasas (Cantidad de recibos emitidos) | 10.000               | 2.500                   | 2.500                  | 0          |
| 59 Consumo Combustible Serv Urbanos (Litros de combustible)   | 8.000                | 2.000                   | 2.000                  | 0          |
| 1110117000 19 Delegación 17 de Agosto                         |                      |                         |                        |            |
| 37 Reparto de recibos de tasas (Cantidad de recibos emitidos) | 4.000                | 1.000                   | 1.000                  | 0          |
| 59 Consumo Combustible Serv Urbanos (Litros de combustible)   | 8.000                | 2.000                   | 2.000                  | 0          |
| 1110117000 20 Delegación Felipe Sola                          |                      |                         |                        |            |
| 37 Reparto de recibos de tasas (Cantidad de recibos emitidos) | 8.000                | 2.000                   | 2.000                  | 0          |
| 59 Consumo Combustible Serv Urbanos (Litros de combustible)   | 14.000               | 3.500                   | 3.500                  | 0          |
| 1110117000 21 Delegación San Germán                           |                      |                         |                        |            |
| 37 Reparto de recibos de tasas (Cantidad de recibos emitidos) | 5.000                | 1.250                   | 1.250                  | 0          |
| 59 Consumo Combustible Serv Urbanos (Litros de combustible)   | 3.000                | 750                     | 750                    | 0          |
| 1110117000 22 Delegación Azopardo                             |                      |                         |                        |            |
| 37 Reparto de recibos de tasas (Cantidad de recibos emitidos) | 3.000                | 750                     | 750                    | 0          |
| 59 Consumo Combustible Serv Urbanos (Litros de combustible)   | 3.500                | 875                     | 875                    | 0          |
| 1110117000 23 Delegación Puan                                 |                      |                         |                        |            |
| 37 Reparto de recibos de tasas (Cantidad de recibos emitidos) | 35.000               | 8.750                   | 8.750                  | 0          |
| 59 Consumo Combustible Serv Urbanos (Litros de combustible)   | 53.000               | 13.250                  | 13.250                 | 0          |
| 1110117000 24 Delegación Erize                                |                      |                         |                        |            |
| 37 Reparto de recibos de tasas (Cantidad de recibos emitidos) | 2.000                | 500                     | 500                    | 0          |

|                                                                                    |         |        |        |   |
|------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|---|
| 1110119000 16 Dirección Gral. de Turismo, Deportes y Cultura                       |         |        |        |   |
| 13 Organización de Competencias (Evento organizado)                                | 30      | 5      | 5      | 0 |
| 2 Realización de eventos en el distrito (Evento realizado)                         | 40      | 10     | 10     | 0 |
| 1110119000 17 Dirección Gral. de Relaciones con la comunidad                       |         |        |        |   |
| 32 Atención de niños (Cantidad de niños atendidos)                                 | 300     | 75     | 75     | 0 |
| 33 Programa envío (Cantidad de personas programa envío)                            | 150     | 35     | 35     | 0 |
| 43 Consumo de combustible Vial (Litros de combustible)                             | 100.000 | 25.000 | 25.000 | 0 |
| 9 atención de familias (Familias Atendidas en el distrito)                         | 500     | 125    | 125    | 0 |
| 1110119000 18 Dirección General de Inspección                                      |         |        |        |   |
| 10 emisión y renovación de licencias de conducir (Licencias de conducir otorgadas) | 3.500   | 875    | 875    | 0 |
| 23 Otorgamiento licencias Rebas (Licencias otorgadas)                              | 200     | 50     | 50     | 0 |
| 26 Renovación Libreta Sanitaria (libreta renovada)                                 | 300     | 0      | 0      | 0 |
| 27 operativos de control (operativo realizado)                                     | 400     | 100    | 100    | 0 |
| 5 inspección de comercio (Comercio Inspeccionado)                                  | 1.200   | 300    | 300    | 0 |
| 6 habilitación de nuevos comercios (Comercio Habilitado)                           | 150     | 35     | 35     | 0 |
| 1110120000 16 Producción                                                           |         |        |        |   |
| 2 Realización de eventos en el distrito (Cursos y charlas realizadas)              | 10      | 1      | 1      | 0 |
| 1110120000 17 Medio Ambiente                                                       |         |        |        |   |
| 48 Venta de Material Reciclado (Kilogramos)                                        | 80.000  | 20.000 | 20.000 | 0 |
| 1110120000 19 Obras Públicas                                                       |         |        |        |   |
| 51 Obras Municipales (Cant. Obras)                                                 | 10      | 2      | 2      | 0 |
| 1110120000 20 Red Vial Municipal                                                   |         |        |        |   |
| 43 Consumo de combustible Vial (Litros de combustible)                             | 250.000 | 62.500 | 62.500 | 0 |
| 1110120000 21 Producción 2                                                         |         |        |        |   |
| 2 Realización de eventos en el distrito (Cursos y charlas realizadas)              | 0       | 1      | 1      | 0 |

**Silvana Scipioni**

**Tesorera**

**Cr. Fernando Merkel**

**Contador**

**Rafael Tetilla**

**Secretario de Hacienda**

**Lic. Diego A. Reyes**

**Intendente**